
編集　相模原市医師会広報情報委員会　年6回発行 
相模原市中央区富士見６丁目１番１号 
相模原市総合保健医療センター５階　☎０４２（７５５）３３１１（代） 

http://www.sagamihara.kanagawa.
med.or.jp/search/

相模原市医師会ホームページから「健康さがみはら」の
最新号やバックナンバーをご覧いただけます。 
　  http://www.sagamihara.kanagawa.med.or.jp/

医療機関の検索はこちらから 
URL

URL

発行 一般社団法人　相模原市医師会 発行 一般社団法人 相模原市医師会 

広

報
No.287
2 0 2 3

1/1

　新年あけましておめでとうございます。

　2023年が皆さまにとって

良い1年となりますよう

「健康さがみはら」がその

一助となれば幸いです。

雪化粧を始めた、山梨側からの富士山

平尾　隆

　明けましておめでとうございます。

　市民の皆さまには、希望の新年をお迎えのことと思います。

　日頃から、本紙「健康さがみはら」をご愛読いただき誠にありがと

うございます。

　「健康さがみはら」は、市民の皆さまに正しい医療知識を普及した

いとの思いから、昭和49年に第1号を発行して以来、これまでさまざま

な医療・健康に関するテーマを採り上げてまいりました。人生100年時

代を迎えて皆さまの健康寿命への意識も高まっていることと思いま

す。本年も医療・健康に関する最新の情報を提供できるように努めて

まいりますので、引き続きよろしくお願いいたします。

　さて、昨年を振り返りますと、新型コロナウイルス感染拡大は、皆

さまの感染予防の習慣化とワクチン接種の普及により、いったんは終

息の兆しがみえました。しかし、変異株の流行とともに、爆発的な流

行を繰り返し、世界的なパンデミックから3年が経過した今なお以前の

日常を取り戻すまでには至っていません。

　相模原市医師会は、本年も「赤ちゃんからお年寄りまで安心して暮

らせるまち」を実感していただけるよう、新型コロナウイルス感染症

の対応はもとより、メディカルセンター急病診療所や訪問看護ステー

ションの運営、特定健診・各種がん検診、予防接種等、さまざまな場

面で地域の皆さまの健康を守るべく全力を注いでまいります。

　結びとなりますが、本年も市民の皆さまが、毎日健康で元気よくご

活躍されることを祈念いたしまして、年頭のごあいさつとさせていた

だきます。

　市民の皆さまにおかれましては、希望に満ちた

新年をお迎えのことと存じます。

　新型コロナウイルス感染症に対応するための新しい生活が長引く

中、市民の皆さまには日々の感染予防対策にご理解、ご協力をいただ

いておりますことに心から感謝申し上げます。また、医療関係者の皆

さまにおかれましては、ワクチン接種の実施や医療体制の確保など、

市民に寄り添い、昼夜を分かたず懸命に取り組んでいただいておりま

すことに、改めて深く敬意を表しますとともに、厚く御礼申し上げ

ます。

　新型コロナウイルス感染症の収束は未だ見通せませんが、感染対策

を行いながら様々な工夫を取り入れての催しが再開されるなど、街に

は少しずつ活気と笑顔が戻ってまいりました。

　本市といたしましても、市医師会をはじめ医療関係団体の皆さまと

の連携のもと、地域における健康づくり活動や、がん検診をはじめと

する各種健診の受診促進等に取り組むとともに、健康づくりの推進に

向けた条例の制定など、72万市民を誰一人取り残さず、誰もが笑顔に

満ち安心して暮らせる社会の実現を目指し、様々な取組を進めてまい

ります。皆さまにおかれましては、引き続きお力添えを賜りますよう

お願い申し上げます。

　本年が、皆さまにとりまして穏やかで心豊かな年となりますことを

心からお祈り申し上げ、年頭のごあいさつとさせていただきます。


